1

 UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN NGỌC HỒI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:
 V/v tăng cường công tác quản lý

Nhà nước về khoáng sản

            Ngọc Hồi, ngày        tháng      năm

      Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- UBND các xã, thị trấn.

  Thực hiện Công văn số 2899/UBND-NNTN, ngày 01/11/2019 của UBND

tỉnh Kon Tum về tăng cường công tác quản lý Nhà nước về khoáng sản, UBND

huyện yêu cầu:

 1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phòng; Tài nguyên và Môi

trường và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên

quan:

 - Tổ chức rà soát, đánh giá tình hình thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12

tháng 01 năm 2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trong lĩnh vực khai

khoáng, đánh giá kết quả đạt được, những vướng mắc, đề xuất giải quyết theo quy

định. Kiểm tra việc trồng rừng thay thế đối với các diện tích đã chuyển đổi mục

đích để khai thác khoáng sản, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân không thực hiện.

 - Kiểm tra, rà soát, đánh giá tình hình cấp phép thăm dò, khai thác đối với

các khu vực khoáng sản đã được khoanh định, công bố là khu vực khoáng sản phân

tán, nhỏ lẻ. Chỉ đề xuất khoanh định, công bố là khu vực có khoáng sản phân tán,

nhỏ lẻ đối với các khu vực đáp ứng tiêu chí theo quy định. Kiên quyết dừng khai

thác, đóng cửa mỏ, cải tạo phục hồi môi trường những khu vực khai thác không

hiệu quả, gây ô nhiễm môi trường.

  2. Phòng Tài nguyên và Môi trường; UBND các xã, thị trấn:

 - Tăng cường công tác kiểm tra các tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản

làm vật liệu xây dựng thông thường đảm bảo an toàn lao động; ngăn chặn hiệu quả

và xử lý nghiêm theo quy định đối với các hành vi khai thác khoáng sản trái phép,

đặc biệt là đối với khoáng sản cát, sỏi lòng sông. Nghiêm cấm lợi dụng việc nạo

vét lòng hồ, khơi thông luồng để khai thác cát, khai thác khoáng sản trái phép.

 - Tăng cường kiểm tra, giám sát đối với công tác bảo vệ môi trường trong

khai thác, chế biến khoáng sản.

 - Phối hợp với các lực lượng chức năng trong việc kiểm tra công tác đóng

cửa mỏ đối với các giấy phép khai thác khoáng sản đã hết hiệu lực. Yêu cầu tổ

2

chức, cá nhân phải thực hiện đầy đủ các nghĩa vụ, trách nhiệm trong khai thác

khoáng sản, đặc biệt là nghĩa vụ tài chính, nghĩa vụ kiểm kê trữ lượng khoáng sản

trước khi thực hiện công tác đóng cửa mỏ.

 UBND huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vương Văn Tuyên

		2019-11-12T08:06:06+0700

		2019-11-12T08:20:36+0700

		2019-11-12T08:20:36+0700

		2019-11-12T08:20:36+0700

		2019-11-12T08:20:36+0700

		2019-11-12T08:20:36+0700